
Kırgızcada Ekleşme Sırasında Sıfırla Nö-
betleşme 
Bu makale Bursa Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde hazır-
lanmış “Kırgızcanın Çok Zamanlı Ses Bilgisi” başlıklı doktora tezinden ha-
reketle üretilmiştir. This article is based on the doctoral dissertation titled 
“A Diachronic and Synchronic Phonology of Kyrgyz” prepared at Bursa 
Uludağ University Institute of Social Sciences. 
 

 

Öz: Türk dillerinin ses bilgisi tarihinde ekleşme sırasında seslerin 
sıfırla nöbetleşmesi sıkça rastlanır bir durumdur. Bununla birlikte 
bu nöbetleşmeler dağınıktır. Türk dillerinin hemen hepsinde ol-
duğu gibi Kırgızcada da ekleşme sırasında yan yana gelen seslerin 
özelliklerine göre veya bitişmeye bağlı vurgu sebebiyle seslerin sı-
fırla nöbetleştiği görülür. Ancak burada art zamanlılık, eş zaman-
lılık ayrımının yapılması son derece önemlidir.  Bu çalışmada 
Kırgızcadaki ünlü ve ünsüzlerin eş zamanlı olarak sıfırla nöbetleş-
meleri araştırılmıştır. Buna göre genellikle dar, bazen geniş ünlü-
lerin sıfırla nöbetleşmesi vurgusuz orta hecede özellikle l, n, r, ve 
y akıcı seslerinin komşuluğunda gerçekleştiği görülmüştür. Ünsüz-
lerin sıfırla nöbetleşmesi de ağırlıklı olarak yine aynı akıcı ünsüz-
lerde gerçekleştiği tespit edilmiştir. Buna göre Kırgızcada Türkçe 
kökenli sözcüklerde seslerin sıfırla nöbetleşmesi ilk olarak seslerin 
akıcılık özelliğiyle ilgili olduğu daha sonra vurgusuz orta hece dar 
ünlü pozisyonu (ki bu da genellikle akıcı ses yanında gerçekleşir) 
ile ilgili olduğu ileri sürülecektir. Ayrıca birleşik fiillerde de bir-
leşme esnasında sıfırla nöbetleşmenin gerçekleştiği görülmüştür.  
 
Anahtar Kelimeler: Kırgızca, Morfonoloji, Ünlü, Ünsüz, Sıfırla 
Nöbetleşme. 
 
Alternation With Zero During Suffixation in    
Kyrgyz 
 
Abstract: In the phonetic history of Turkic languages, the alterna-
tion of sounds with zero during suffixation is a frequently encoun-
tered situation. Besides that, these alternations are scattered. As in 
almost all Turkic languages, in Kyrgyz, it is also observed that the 
sounds alternate with zero during the affixation, depending on ei-
ther the characteristics of sounds coming side by side or the stress 
occurring due to the agglutination. However, at that point, it is es-
sential to distinguish between diachrony and simultaneity. This 
study examines the simultaneous alternation of vowels and conso-
nants with zero in Kyrgyz. Accordingly, it has been observed that 
the alternation of narrow, sometimes wide vowels with zero gen-
erally occurs within the unstressed middle syllable, especially in 
the neighborhood of the liquid sounds l, n, r, and y. It has been 
determined that the alternation of the consonants with zero also 
occurs mainly among the same liquid consonants. In this regard, it 
will be argued that the alternation of sounds with zero in Turkish-
originated words of Kyrgyz is first related to the liquidity feature 
of the sounds and then to the unstressed middle syllable narrow 
vowel position -which usually occurs subsequent to the liquid 
sound. It has also been observed that the alternation with zero oc-
curs during the combination of the compound verbs. 
 
Keywords: Kyrgyz, Morphonology, Vowel, Consonant, Alterna-
tion with Zero. 
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Giriş 

Türkçe tipi sondan eklemeli dillerde ekleşme sırasında birçok ses hadi-
sesi gerçekleşir. Bunlardan kimileri ses bilgisi, kimileri biçim bilgisi kapsa-
mında açıklanabilirken, kimi ses olaylarının açıklanması için ise ses bilgisiyle 
biçim bilgisinin birlikte ele alınması gerekir. Buna literatürde morfonoloji de-
nir1. Morfonolojinin temel özelliği ekleşme sırasında dil bilgisel koşullara 
bağlı olarak seslerin nöbetleşmesidir. Bunlar çekimde olabildiği gibi türetimde 
de olabilir. Burada art zamanlılık ve eş zamanlılık ayrımı belirleyicidir. Bu 
ayrım yapılmadığı takdirde izahı güç, kuralların tutarsızlığı ortaya çıkar. Hâl-
buki bir ses hadisesi bir dilin tarihî sürecinde birden fazla kez gerçekleşebilir 
ve buna art zamanlılık, eş zamanlılık ayrımıyla yaklaşıldığında çözümü de 
kendiliğinden gelir.  

Bu çalışmada Kırgızcada ekleşme sırasında seslerin sıfırla2 nöbetleş-
mesi eş zamanlılık açısında ele alınmış olup ilgili değişimleri ifade etmek için 
nöbetleşme terimi kullanılmıştır3. Sıfırla nöbetleşme ünlülerde görüldüğü gibi 
ünsüzlerde de görülür. Ayrıca bu tür nöbetleşmeler Türkçe kökenli ve yabancı 
kökenli sözcüklerde farklı şartlar altında gerçekleşir4.  

1. Ünlülerin Sıfırla Nöbetleşmesi 

Kırgızcada gerek dar gerekse geniş ünlüler vurgusuz orta hecede özel-
likle l, n, r ve y sesleri yanında sıfırla nöbetleşir.  

1.1. Dar ünlü ~ Ø nöbetleşmesi: 

Kırgızcadaki dar ünlünün sıfır nöbetleşmesine geçmeden önce aynı ha-
disenin diğer Türk dillerindeki durumuna da bakmakta yarar var.  

 
1  Morfonolojinin dil bilgisi içinde ayrı bir alan olarak ortaya çıkması; buna bağlı tartışma 

ve gelişmelerin kısa özeti için bk. Aslan, “Türkiye Türkçesi…” 546-547; Avrutina 37-
50. Türkoloji çalışmalarında bu konu biçimsel ses bilgisi, eklenmede oluşan ses deği-
şimleri, morfofonemik değişmeler, morfonoloji gibi başlıklar altında ele alınmaktadır 
(Ceylan 123; Aslan, “Türkiye Türkçesi…” 548; Tekin, “Türkçede Morfofonemik…” 
435; Demir ve Yılmaz 106). Kırgızcanın morfonolojisinin teorisi fonolojiyle birlikte 
Taşpolot Sadıkov tarafından çalışılmıştır (1995).  

2  Dilbilim, dilbilgisi çalışmalarındaki sıfırlar hakkında bk. Kerimoğlu 2024. 
3  Nöbetleşme yerine literatürde düşme teriminin de kullanıldığı görülür (krş. Banguoğlu 

63-65; Ergin 51; Uzun 62-68). Düşme tamamlanmış bir ses hadisesi için kullanılmış 
olup; art zamanlıdır. Nöbetleşme ise henüz tamamlanmamış bir ses olayıdır; eş zamanlı 
olarak ekleşme sırasında anlık ortaya çıkar. Ele alınan yazıda nöbetleşme teriminin ter-
cih edilmesi buna dayanır.  

4  Kırgızcada yabancı kökenli sözcüklerde seslerin sıfırla nöbetleşmesi çok az ve kendine 
mahsusken Türkiye Türkçesinde bu daha sistematik olmakla birlikte farklı durumları 
sergiler (krş. Tekin, “Türkçede Morfofonemik…” 438-440; Demir ve Yılmaz 111-113). 
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Türkçede isim veya fiil tabanı ünlü ile başlayan bir ek aldıklarında vur-

gusuz orta hecede dar ünlülerin sıfırla nöbetleştiği Türkçenin en eski metinle-
rinden bu yana yaygın rastlanır (Tekin, “Türkçede Morfofonemik…”  438). 
Bunun örneklerini Kırgızcadan Çuvaşçaya, Türkmenceden Tuvacaya varana 
kadar hemen hemen her Türk dilinden bulmak mümkündür (bk. Ceylan 128-
129; Töre 39-43; Bacanlı 21; Avrutina ve Guzev 71-72).  

Ancak bu nöbetleşme her zaman koşulludur. Talat Tekin, “Türkçede 
Morfofonemik Değişmeler: Dar Ünlü ~ Ø Nöbetleşmesi” makalesinde dar ün-
lünün sıfırla nöbetleşmesinin kurallarını şöyle saptar:  

1. İlk hecesi açık, kapalı ikinci hecesi ğ-r, ğ-n, ğ-z, ğ-s ya da y-n, l-n, r-
n, n-z, m-z ve v-ç yapısında olan vücut organları ya da parça adları ünlü ile 
başlayan bir ek aldıklarında ikinci hecedeki dar ünlüyü yitirirler: a) bağır, 
bağrı; b) eğin, eğni; c) ağız, ağzı; d) göğüs, göğsü; e) beyin, beyni; f) alın alnı; 
g) burun, burnu; h) beniz, benzi; i) omuz, omzu; j) avuç, avcu. 2. Birinci he-
celeri açık, kapalı ikinci heceleri –yIr-, -vIr-, -ğIr-, -kIr-, -pIr- ve –kIl- yapı-
sında olan eylem gövdeleri {-A},  {-I},  {-Ik},  {-m},  {-ntl} ekleri ile edilgen 
çatı ekini aldıklarında ikinci hecelerindeki dar ünlüyü yitirirler: ayrı-, ayrım, 
buyruk, buyur-, sıyrık, sıyrıl-, evre, evrim vb.” (Tekin, “Türkçede Morfofone-
mik…” 439).  

Ayrıca yazar bu iki kurala aykırı rastlanan nadir örnekler üzerinde de 
durur ve açıklar: oğlu, kaynı, ahır, şehir, havuç vb. (Tekin, “Türkçede Morfo-
fonemik…” 439-440). 

Kırgızcada belirlenen örneklerden vurgusuz orta hecede dar ünlü sesi-
nin sıfırla nöbetleşme koşulları ilk hecenin açık ve ikinci hecenin kapalı olma-
sının yanı sıra dar ünlünün akıcı bir sesle (l, n, r, y) komşu olması önkoşul 
olduğu görülmüştür. Bu tür örnekler aldığı ek veya ses dizgesine göre sınıf-
landırılabilir.  

a. Sayı Adlarında  

Kırgızcada birleşik sayılarda ve topluluk sayılarında orta hece dar ünlü 
sesinin sıfırla nöbetleştiği tespit edilmiştir.  

a1. Birleşik Sayılar 

Aslı sekiz ve tokuz sayı adlarına on sayı adının gelmesiyle oluşan sek-
sen, tokson sayı adları örneklerinde vurgusuz orta hece dar ünlünün sıfırla nö-
betleşmesi gerçekleşmiştir. Yalnız bu birleşme artık kalıplaşmış sayılır. 

seksen “seksen” <sekiz + on; krş. segiz “sekiz” 

tokson “doksan” <tokuz + on; krş. toguz “dokuz” 

a2. Topluluk Sayıları 
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Eski Türkçede topluluk sayı adı yapan +AgU ekinden gelişen Kırgızca-

daki -VV- ek, Kırgızca açık heceli sayı adına geldiğinde sayı adının sonundaki 
dar ünlünün sıfırla nöbetleştiği görülür5. 

altoo “altısı” <altı + agu; krş. altı “altı” 
eköö ~ ököö “ikisi” <eki + egü; krş. eki “iki” 
cetöö “yedisi” <yeti + egü; krş. ceti “yedi” 

b. Organ Adlarında 

Kırgızcada ilk hecesi açık, kapalı ikinci hecesi r-n, y-n, y-r yapısında 
olan organ adları ünlü ile başlayan ek aldığında ikinci hecedeki dar ünlü sıfır 
ile nöbetleşir. Aynı ve buna benzer örnekler Balkarca, Gagauzca, Tatarca, Tu-
vaca, Türkmence ve benzeri Türk dillerinde de görülür (bk. Şçerbak 67-68; 
Aslan, “Türkiye Türkçesinin…” 546-557).  

Kırgızcada yukarıda belirlenen yapıdaki organ adları iyelik eki aldı-
ğında vurgusuz dar ünlü sıfırla nöbetleşmiştir6: erin “dudak” yanında eerdi 
“dudak, dudağı”, karın “karın; mide” yanında kardı “karnı”; moyun “boyun” 
yanında moynu “boynu”; murun “burun” yanında murdu “burnu”, iyin “omuz” 
yayında iyni “omuzu”, koyun “koyun (kucak)” yanında koynu “koynu, kucağı” 
vb7. Bunun dışında aynı hadisenin gerçekleştiği y-r yapısıyla da bir örnek bu-
lunmaktadır: büyür “böğür”, büyrü- “böğrü (ilgisi)”. Dolayısıyla Kırgızcada 
r-n, y-n, y-r yapısındaki organ adlarına iyelik ekinin gelmesi durumunda vur-
gusuz orta hece dar ünlüsü sıfırla nöbetleştiği söylenebilir. Bir başka örnekte 
ise küçültme ek geldiğinde de vurgusuz orta hece ünlüsünün sıfırla nöbetleş-
mesi gerçekleşmiştir: moynok “büyük baş hayvanın veya geyiğin boyun de-
risi” yanında moyun “boyun” (krş. Yak. moynoh <moyun). Ancak bu örneğin 
öncelikle etimolojisinden emin olunmalıdır. Zira Moğolca moynag “düğümlü, 
boğumlu” sözcüğü ile ilişkili olabilir (krş. Lessing 663).  

c. Tabana isimden fiil türeten +a- ve +la- ekleri eklendiğinde n, r ses-
leri komşuluğundaki vurgusuz orta hecenin dar ünlüsü sıfırla nöbetleşir8: 
cumşa- “iş buyurmak” <cumuş9 “iş, vazife”, kıyna- “zorlamak” <kıyın “zor”, 
orno- “yerleşmek” <orun “yer”, oyno- “oynamak” <oyun “oyun” ve uurda- 
“çalmak” <uuru “hırsız” vb. 

 
5  Buna benzer durum Çuvaşçada üleştirme sayı eki –şar, -şer’den önce de görülür: ultşar 

“altışar”, ikşer “ikişer” vb. (krş. Ceylan 129).  
6  Burada verilen örneklerin hepsini Karasayev 2009’dan tespit etmek mümkündür (579, 

355, 359, 214, 282).  
7  krş. Sadıkov, 36; Kudaybergenov vd. 41. 
8  Sadıkov ve Toktonaliyev ayni hadiseyi “Kapalı heceyle tamamlanan bazı köklere –a 

ekinin gelmesiyle, kapalı hecedeki dar ünlü düşer” şeklinde betimler (172-173).  
9  Tarihî metinlerde dar ünlülü (yumış) de rastlanır. 
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ç. İki heceli ve ikinci hecesi y-r dizilişindeki tabanlara (-I)p zarf-fiil eki, 

çatı ekleri ve mastar eki (-UU) geldiğinde vurgusuz orta hece dar ünlüsü sıfırla 
nöbetleşir: 

ç1: Fiil + /y-r/ + (I)p:  kayrıp “geri döndürmek; geri vermek” <kayır10-
ıp; iyrip11 “eğirip” <iyir-ip; buyrup “buyurarak” <buyur-up; çüyrüp “(dudak) 
bükerek” <çüyür-üp vb. Buna benzer hece yapısındaki (-yIr, -vIr, -vIs) dar ün-
lülerin belirli ekler aldığında (-A, -l, -m, -Ik, -Il) sıfırla nöbetleşmesi (aýyr- ˃ 
aýrı, buýur- ˃ buyruk vb.) Türkmencede de görülür (bk. Töre 40). 

ç2: Fiil + /y-r/ + çatı eki12: sıyrış- “sıyırmaya iştirak etmek”, sıyrıl- “sıy-
rılmak” <sıyır- “sıyırmak”; cıyrıl- “büzülmek”13 vb.  

ç3. Fiil + /y-r/ + mastar eki: sıyruu <sıyır- “sıyırmak”; cıyruu <cıyır14- 
“büzmek” vb. 

Fiil soylu ayrı- tabanı da burada değerlendirilebilir. Zira bu tabanda ek-
leşme sırasında vurgusuz orta hece dar ünlünün sıfırla nöbetleşmesi sistema-
tiktir: ayrıl- “ayrılmak”, ayrış- “ayırmaya yardım etmek”, ayruu “ayırma”, 
ayrık  “ayrılmış, yırtık” <ayır- “ayırmak” vb. 

Yalnız isim soylu ayrı “ayrı” sözcüğünde ekleşme sırasında söz konusu 
nöbetleşme kurallı değildir: ayrıkça “ayrıca”, ayırma “ayırt edici, fark” vb.  

d. Tabanın ses dizgesi y + diğer akıcı ünsüz (l, n, m) üzerine iyelik eki 
geldiğinde vurgusuz orta hece dar ünlüsü sıfırla nöbetleşir. Çekim paragdig-
ması tamdır. Örneğin ayıl15 “köy” sözcüğünün iyelik ekiyle çekimi aşağıdaki 
gibidir:  

1.teklik:  aylım “köyüm”;  1. çokluk: aylıbız “köyümüz” 

2. teklik: aylıŋ “köyüŋ”;  2. çokluk: aylıŋar “köyünüz” 

3. teklik: aylı “köyü”;  3. çokluk: aylı “köyü” 

e. Akıcı ünsüz komşuluğundaki dar ünlü ile biten tabana +kX aitlik eki 
geldiğinde taban sonundaki ünlü sıfırla nöbetleşir: cogorku “yukarki; yüksek” 
<cogoru+ku; ilgerki “önceki” <ilgeri + ki; tışkarkı “dış” <tışkarı+kı vb. (krş. 
Kudaybergenov vd. 42, 166). Ayrıca akıcı ünsüzü bulunmazsa da emki “bir 
sonraki” <emi + ki16 örneği de bu yapıdadır. Buna benzer durum Türkiye 

 
10  KTTS I, s. 655. İsim soylu kayır sözcüğüyle karıştırmamalıdır.  
11  Karasayev, 215. 
12  Benzer örnekleri Türkiye Türkçesinde de (ayrıl-, devril- vb.) görülür (krş. Banguoğlu 65).  
13  KTTS I, 558. 
14  KTTS I, 559. 
15  Örneğinin çekimli hâli “Kırgız adabiy tilinin grammatikası” kitabından alınmıştır (40).  
16  Eski Türkçede amtı olarak görülen sözcük, çoğu Türk dillerinde –m-‘li olsa da Kazakça gibi 

Kıpçak tipi dillerde –n-‘li de görülür. Aynı zamanda Kırgızcanın ağızlarında da –n- (endi) 
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Türkçesinde yer zarflarında (içeri ˃ içerde, dışarı ˃ dışardan, yukarı ˃ yu-
karda vb.), Türkmencede taraf yön gösteren sözcüklerde (daşary ˃ daşarky, 
bäri ˃ bärde vb.) görülür (krş. Aslan, “Türkiye Türkçesinin…” 553; Tekin 
440; Töre 41).  

f. Kırgızcada akraba adı olan kayın sözcüğündeki vurgusuz orta hece 
dar ünlünün sıfırla nöbetleşip nöbetleşmediği kendinden sonra gelen ek veya 
sözcüğün ilk sesine göre belirlenir. Örneğin kayındarı “kayın tarafındakiler”, ka-
yın curt “kayın tarafı”, kayın siŋdi “görümce (yaşça küçük)” gibi ünsüzle başlayan 
ek aldığında veya sözcük öbeği oluşturduğunda vurgusuz orta hece dar ünlüsü ko-
runur. Ancak bunun yerine ünlü ses geldiğindeyse vurgusuz orta hece dar ünlüsü 
sıfırla nöbetleşir17: kaynata “kayın baba” <kayın ata; kaynene “kaynana” <kayın 
ene; kayni “kayınço (yaşça küçük)” <kayın + ini vb18. 

g. Bir örnekte kök hâlindeyken uzun ünlülü tabana g ile başlayan (+gar-) 
ek geldiğinde uzun ünlünün birisi sıfırla nöbetleştiği görülür: sugar- “sulamak, 
suvarmak”, sugat “sulama” <suu “su” (krş. Kudaybergenov vd. 61). 

ğ. Ayrıca soru eki, kendinden sonra gelen eken, ele koşaçlarıyla birleşirken 
ekin ünlüsü sıfırla nöbetleşir19: beken “-mIş mI” <BI eken; Kelet beken? “Gele-
cekmiş mi?” krş. Kelet eken “Gelecekmiş”. Bir diğer birleşik yapı: bele “-mıydı?” 
<BI ele; Bar bele? “Var mıydı” krş. Bar ele “Vardı”. Soru cevap ekseninde beken, 
eken; bele, ele paralel kullanımı artık kalıplaşmıştır. 

h. Sadıkov ve Toktonaliyev’e göre bir takım –rı, -ri ses dizisiyle tamamla-
nan örnekler, kendinden sonraki sözcükle birleşik isim oluşturduğunda orta hece-
deki dar ünlü düşürülerek söylenir: arı + cak ˃ arcak “o taraf”; beri + cak ˃ 
bercak “bu taraf”; sarı + ala ˃ sarala “sarılı alaca” vb. (173).  

1.2. Geniş ünlü ~ Ø nöbetleşmesi:   

Kırgızcada eş zamanlı olarak geniş ünlünün sıfırla nöbetleştiği durum-
lar nadirdir.  

 
şekillere rastlanır. Yalnız bu şekil Kırgızcanın ses kurallarına göre endigi, yani ünsüz-
leri ötümlü (d, g) olması beklenir ki ağızlarda böyledir. Dolayısıyla emki örneği daha 
fazla açıklamaya muhtaçtır. 

17  Bu durum, Türkçe çalışmalarda vurgusuz orta hece dar ünlüsünün düşmesi daha çok 
ünlü ek aldığında gerçekleştiği yönünde genelleyici görüşü akla getirmektedir (krş. De-
mir ve Yılmaz 109). 

18  Aynı örnek, yani kayın sözcüğüyle oluşan birleşik akraba adları Sadıkov ve Toktona-
liyev tarafında dar ünlü düşmesi olarak ele alınmış; aksi durumdaki kayındar, kayın 
siŋdi vb. örnekler dikkate alınmamıştır (173).  

19  Başka bir deyişle soru ekiyle koşaçların birleşmesinin yazıya yansıması Tınıstanov’un 
1934 tarihli çalışmasıyla başlar (35). Daha sonraki çalışmalarda da takip edilir (bk. 
Makeşev 11).  
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a.  Kırgızcada “mevcut” anlamındaki bar sözcüğü ünlü ile başlayan ekle 

birlikte baarı şeklinde kalıplaşmıştır. Burada kökteki sıfır (Ø) ekleşme sıra-
sında geniş ünlü (a) ile nöbetleşmektedir20. Etimolojik olarak kökte başlan-
gıçta var olan uzun geniş ünlü tekrar ünlü ile başlayan ek aldığında 
belirmektedir21. Bu hadise tarihî olarak birincil uzun ünlülerle ilgilidir (bk. Te-
kin 1995). Hâlbuki Kırgızcada bar sözcüğüne ünsüzle başlayan ek geldiğinde 
(bardıgı “hepsi”, barçası “hepsi, tümü” vb.) böyle değildir.  

b. Çokluk eki alan bir örnekte vurgusuz orta hecede geniş a ünlüsünün 
sıfırla nöbetleştiği görülür. Burada da yine akıcı l sesi komşuluğunda olması 
dikkat çekicidir22. baldar “çocuklar” <*ballar <bala + lar yanında bala “ço-
cuk” (bk. Kudaybergenov ve Tursunov, 41). 

2. Ünsüzlerin Sıfırla Nöbetleşmesi 

Kırgızcada ekleşme sırasında l, n, ŋ, y akıcı seslerinin ve k, g ünsüzle-
rinin dağınık olarak sıfırla nöbetleştiği görülür. Özellikle akıcı seslerin sıfırla 
nöbetleşmesi kendisiyle aynı veya başka bir akıcı ses komşuluğunda gerçek-
leşir. Zamirlerin çekimindeki l sesinin sıfırla nöbetleşmesi dağınık olmakla 
birlikte birden fazla izah gerektirir. Ekleşmede n sesinin sıfırla nöbetleşmesi 
ise ilgi hâli ekiyle aitlik ekinden ve iyelik ekiyle ilgi hâli ekinden oluşan bir-
leşik ek sırasında ortaya çıkar. Bir diğer akıcı ses ŋ ünsüzünün sıfırla nöbet-
leşmesi çokluk ikinci kişi iyelik ekinden ve çokluk ikinci kişi şahıs ekinden 
sonra çokluk eki geldiğinde (önce gerileyici benzeşme) gerçekleşir. Az sayıda 
örnekleri bulunan r, y seslerinin sıfırla nöbetleşmesi ise daha çok kalıplaş-
makla ilgilidir. Ayrıca teklik birinci ve ikinci kişi iyelik eki üzerine yönelme 
hal eki geldiğinde ek başı (k, g) ünsüz sesin sıfırla nöbetleştiği görülür. Yuka-
rıdaki cümlelerde özetlendiği üzere ünsüzlerin sıfırla nöbetleşmesi aşağıda 
madde madde verilmektedir. 

2.1. l ~ Ø Nöbetleşmesi:  

Kırgızcada l sesinin ekleşme sırasında sıfırla nöbetleşmesi aşağıdaki 
durumlarda görülür:  

a.  Üçüncü teklik kişi zamirine ve işaret zamirlerine çokluk eki geldi-
ğinde yan yana gelen iki l sesinin biri sıfırla nöbetleşir: al “o” + lar = alar 

 
20  Bu örnek ünlülerin uzunluk, kısalık nöbetleşmeleri çerçevesinde de ele alınabilir (krş. 

Arzybaeva Alkan 248).   
21  Kökteki seslerin ekleşmede tekrar belirmesi Türk dillerinde sadece uzun ünlüyle ilgili 

olmayıp ünsüzlerde de görülür. Örnek olarak Türkiye Türkçesindeki su “su”, suvar- 
“sulamak” veya Çuvaşçadaki tu “dağ”, tı̆vı̆n “dağın”, tı̆va “dağı, dağa”, tı̆vu “dağın” 
gibi örneklerin her ikisinde de kök sonundaki sırasıyla b, g seslerinin tekrar meydana 
çıktığı verilebilir (krş. Ceylan, 132). 

22  Bir diğer l sesinin d olması ise konuyla ilgili olmayıp Kırgızcaya özgü aykırılaşma ile 
ilgilidir. 
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“onlar”, bul “bu” + lar = bular “bunlar”, oşol ~ uşul “o (işaret zamiri)” + lar 
= oşolor ~ uşular “onlar”, tigi ~ tigil “öteki” + ler = tigiler “ötekiler” vb.  

b. İşaret ve soru zamirleri yalın hâlde de söz sonundaki –l sesinin sıfırla 
nöbetleşerek kullanıldığı görülürmektedir23: bul ~ bu “bul” (<bu ol); oşol ~ 
oşo “o (işaret zamiri), öyle”, uşul ~ uşu “o (işaret zamiri), öyle” (<uş ol); tigil 
~ tigi “öbür, öteki” (<te24 ol), tetigi – tetigil “ötedeki”, teetetigi ~ teetetigil “ta 
ötedeki” (krş. Kudaybergenov vd. 43, 154).  

c. İşaret zamirleriyle yer-yön zarfları oluşturan birleşik yapılarda iki 
farklı gelişme mevcuttur. İlki ayak (<al yak) “ora”, bıyak (<bul yak) “bura” 
örneklerinde25 görüldüğü gibi l sesinin düşmesidir, düşme denmeli çünkü yak 
sözcüğündeki söz başı y- sesi daha tarihî dönemlerde birleşmiş olmasının gös-
tergesidir. İkinci durumda ise henüz birleşmemiş şekilde al cak “ora”, bul cak 
“bura” örnekleri ise Kırgızcanın ses kurallarına uygun olarak görülür.   

2.2a.  n ~ Ø Nöbetleşmesi 

Kırgızcada zamirlere ve isimlere ilgi eki (+nIn) üzerine aitlik (+GI) ekinin 
gelmesiyle ilgi ekinin son (–n) sesi düzenli; teklik birinci ve ikinci kişi iyelik ek-
lerine ilgi eki geldiği durumlarda ek başı (n-) ünsüzü dağınık olarak sıfırla nöbet-
leşir.  

a1. Teklik kişi zamirlerine ilgi eki (+nIn) + aitlik eki (+GI)’nden oluşan 
+nIGI birleşik ekinin gelmesi sürecinde n sesinin sıfırla nöbetleştiği görülmekte-
dir. Yani, men, sen ve al zamirine ilgi eki ve aitlik eki üst üste gelmesiyle *men-
ninki, *senninki ve *annınkı (<*alnınkı) oluşan çift n sesinden biri sıfırla 
nöbetleşir: meniki, seniki, anıkı gibi. 

a2. Yalın veya iyelik eki, çokluk eki almış isme ilgi eki (+nIn) üzerine aitlik 
(+GI) ekinin gelmesiyle ilgi ekinin son (–n) sesi sıfırla nöbetleşir26. Başka bir de-
yişle +nIGI şeklinde birleşik ek oluşur: almanıkı “elmanınki” <alma + nın + ki; 
atamdıkı “babamınki” <ata +m + nın +ki; enesiniki “annesininki” 
<ene+si+nin+ki; toolorduku “dağlarınki” <too+lor+duku vb.  

b. Teklik birinci ve ikinci kişi iyelik eki üzerine ilgi hâli ve ayrılma hâli 
ekleri geldiğinde ek başı n (>d, t) ünsüzü dağınık olarak sıfırla nöbetleşebilir: 
atamdan ~ ataman “babamdan”; balaŋdın ~ balaŋın vb. Her iki şekil de yazım 
kılavuzunda doğru sayılır (bk. KTCE, s. 14). 

 

 
23  İşaret zamirlerinin l’li ve sıfırla nöbetleşmeli kullanımı Tınıstanov’un 1934 tarihli ça-

lışmasından beri takip edilmektedir (31). Aynı şekilde daha sonraki çalışmalarda da 
görülür (bk. Makeşev 10, Sadıkov ve Toktonaliyev, 188). 

24  Kırgızca tigi işaret zamirinin kökü (te) Türk dillerinin biri olan Karagascada (Tofalar) 
ve Moğolcada te olarak görüldüğü ileri sürülmektedir (bk. Kudaybergenov vd. 157) 

25  Karasayev 81, 128. 
26  krş. Sadıkov ve Toktonaliyev, 27.  
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2.2b. Ø ~ n Nöbetleşmesi 

Kırgızcada isimlerde ve öz dönüşlülük zamirinde üçüncü kişi iyelik 
ekinden; aitlik eklerinden ve bul, oşol~uşul işaret zamirlerinden sonra yö-
nelme, bulunma ve ayrılma hal ekleri geldiğinde, literatürdeki yaygın adıyla, 
zamir n’si meydana çıkar. Bu ses tarihî dönemlerde Çağatayca; çağdaş dö-
nemde ise Özbekçe ve Yeni Uygurca dışında hemen hemen tüm Türk dille-
rinde rastlanır27. Bu sesin kökeni üzerine çok sayıda araştırma yapılmış; 
türeme, eğreti, doldurma ses, üçüncü kişi iyelik eki, iyelik ekinin kalıntısı, iye-
lik zamiri gibi görüşler ileri sürülmüş; kökeni Ana Altaycaya kadar uzatılmış 
ve buna benzer durumların Hint-Avrupa dillerinde de görülmesi sebebiyle 
kimi araştırmacılar Avrasyatik dil ailesiyle de ilişki kurmuşlardır28. Kökeninin 
tayini bir yana bu sesin açıklaması eş zamanlı olarak özelde Kırgızca, genelde 
Türkçenin sınırlarını aştığı; ekleşme sırasında belirdiği ve sıfırla nöbetleştiği 
tartışılmaz bir gerçektir. Dolayısıyla Kırgızca eş zamanlı bakış açısıyla ele alı-
nan bu tür çalışmalarda ekleşme esnasında sıfırla nöbetleşme olarak değerlen-
dirilebilir: atasından “babasından”; özündö “kendisinde”; üydögündö 
“evdekinde”; mında “burada”, oşondon ~ uşundan “ondan”. Sagınbayeva ile 
Suleymanova’nın Kırgızca yazım hataları üzerine yaptığı çalışmada, yapılan 
hataların biri olarak üçüncü kişi iyelik eki üzerine yönelme, bulunma ve ay-
rılma hal ekleri geldiğinde ortaya çıkan zamir n’sinin kullanılıp kullanılmadığı 
saptanmış ve bu durum ağız etkisi olarak değerlendirilmiştir (127). 

2.3. ŋ ~ Ø Nöbetleşmesi 

İkinci çokluk kişi iyelik ekinden sonra çokluk eki geldiğinde ŋ sesinin 
sıfırla nöbetleştiği görülür. Bunun için öncelikle çokluk ekinin l ünsüzünün 
kendinden önceki iyelik ekinin son sesine gerileyici benzeşmeyle ŋ olduğunu 
dikkatte almak gerekir. Başka bir deyişle –ŋ-l- ˃ -ŋ-ŋ- dizilişi söz konusudur. 
Yalnız bu tür durumlar kaynaklarda ünsüz tekleşmesi olarak ele alınır. Bununla 
birlikte Kırgızcadaki bu gelişmeye benzer örnekler başka Türk dillerinde de 
rastlanır. Örneğin Tuvacada ve Yakutçada ünlü ile başlayan ek alan l-n dizi-
sindeki sözcük n-n şeklinde benzeşmesiyle birlikte vurgusuz orta hece dar ün-
lüsü sıfırla nöbetleşir (bk. Bacanlı 20-21). Kırgızcada bunlardan farklı olarak 
ilgili ünlü korunur. Ancak Tuvacada ünsüz benzeşmesi kişi zamirlerinin iyelik 
eklerine göre çekimin tamamında görülür. Başka bir değişle paradigma tamdır. 
Kırgızcada ise bir tek ikinci çokluk kişi iyelik ekinde gerçekleşir (krş. Koca-
oğlu-Gündoğdu 54, 74-75).  

a. İsim tabanına çokluk ikinci kişi iyelik ekinden sonra çokluk eki gel-
diğinde önce gerileyici benzeşme, ardından çift benzer ünsüzlerden birinin sı-
fırla nöbetleşmesi gerçekleşir (krş. Kudaybergenov vd. 45). Yani ŋ-l dizisi 
önce ŋ-ŋ ve ardından ŋ-Ø olur: üyüŋör ‘eviniz’ <*üy+üŋ+ŋer <*üy+üŋ+ler; 

 
27  Ø ~ -n- nöbetleşmesinin Türkiye Türkçesindeki örnekleri için bk. Aslan 548.  
28  bk. Choi 1991; Alyılmaz 1999; Aslan 2003; Tekin 2013; Başdaş 2014; Sultanzade 2014; 

Özdemir 2014; Bulak-Ulutaş 2017. 
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uuluŋar ‘oğlunuz’ <*uul+uŋ+ŋar <*uul+uŋ+lar; tooŋor ‘dağınız’ 
<*too+ŋ+ŋor <*too+ŋ+lar vb.  

b. Çokluk ikinci kişi şahıs eki (-sIŋ) sonundaki akıcı ŋ sesi üzerine yine 
akıcı l (+lAr) sesinin gelmesi de bu tür ses olayının ortaya çıkmasına sebep 
olmuştur: alasıŋarbı “alacak mısınız” <*alasıŋlarbı; kelesiŋerbi “gelecek mi-
siniz” <*kelesiŋlerbi; oorugansıŋarbı “hastalanmış mıydınız?” <*oorugan-
sıŋlarbı vb. (krş. Kudaybergenov vd. 45).  

c. İşaret (al, bul, tigi) zamirlerine üçüncü kişi iyelik ekinden29 sonra 
çokluk eki eklendiğinde ŋ sesinin sıfırla nöbetleştiği tasarlanabilir: anıŋar 
“(size ait olan) o” <*an+ıŋ+ŋar <al (~*an) +ıŋ+lar; munuŋar “(size ait olan) 
bununuz” <*mun+uŋ+ŋar <*bul (~ *mun) +uŋ+lar; tigiŋer “(size ait olan) 
öteki” <*tigi+ŋ+ŋer <*tigi+ŋ+ler. 

2.4. r ~ Ø Nöbetleşmesi 

Kırgızcada bir taraftan kök sözcük ters şeklindeyken diğer taraftan tü-
revleriyse teskey “kuzey” (<*terskey), teskeri30 “ters” (<ters+garu) olarak 
r’siz şekilinde rastlanır. Yani eklenme sırasında r sesi düşer. 

2.5. y ~ Ø Nöbetleşmesi 

İşaret zamirleriyle oluşan birleşik sözcüklerde y sesinin sıfırla nöbetleş-
tiği görülür: oşerde ~ uşerde “orda” <oş yerde31 vb.  

2.6. k, g ~ Ø Nöbetleşmesi 

Teklik birinci ve ikinci kişi iyelik eki üzerine yönelme hal eki geldi-
ğinde ek başındaki ünsüz /k/, /g/ sıfırla nöbetleşir32: eneme “anneme” <ene + 
m+ e, krş. enesige “annesine”; üyüŋö “(senin) evine” <üy + üŋ + ö, krş. üyügö 
“(onun) evine” vb.  

3. Birleşik Fiillerde Sıfırla Nöbetleşme 

Kırgızca birleşik fiillerde iki durumda sıfırla nöbetleşme görülmüştür.   

 

 

 
29  Türk dillerinde zamirlerin iyelik eki almadığı yönündeki görüş yaygındır. Ancak bunun 

aksini gösteren dağınık örnekler Türkçenin en eski metinlerinden beri görülür. Kırgızca 
dilbilgisi kitaplarında zamirlerin iyelik ekini almadığı dile getirilse de Kırgız edebî me-
tinlerinden zamirlerin iyelik ekini almış örneklerini bolca bulmak mümkündür. İyelik 
eklerinin zamirler üzerine kullanılması hakkında daha fazla bilgi için Başdaş ve 
Arzybaeva 2020’ye bakılabilir.   

30  bk. Kudaybergenov vd. 166. 
31  Kırgızca alfabede e harfinin seslik değeri /ye/’dir. Bunun yazıma bağlı olduğu dikkate 

alınmalıdır. Zira konuşma dilinde bu oşyerde olarak telaffuz edilir.  
32  krş. Sadıkov ve Toktonaliyev, 27. 
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3.1. ca ~ Ø Nöbetleşmesi  

Yardımcı fiili cat- ile kurulan birleşik fiil çekiminde ca vurgusuz orta 
hecesinin düşmüş hâlde de kullanıldığı görülür. Gramer kitaplarında bu, “Kır-
gız edebi dilinde33 fiil + A catat birleşik fiili f + atat şeklinde kısalarak birleşir” 
şeklinde açıklanmaktadır (Kudaybergenov vd. 201). Ancak burada bir sesten 
ziyade hece söz konusudur34. İmlada her ikisine yer verilir: baratamın ~ bara 
catamın “gidiyorum”, kelatat ~ kele catat “geliyor” vb. (bk. KTCE, 17). 

3.2. lı  ~ Ø Nöbetleşmesi 

Kırgızcada al- “almak” fiilinin –p zarf-fiil ekiyle yardımcı fiil işlevi sı-
rasında lı ? hecesinin sıfırla nöbetleştiği görülür: apar- “götürmek” <alıp + 
bar-; apkel- “getirmek” <alıp + kel- vb35.  

Sonuç 

Ele alınan çalışma esnasında tespit edilen örneklerin ikisinde görüldüğü 
üzere vurgusuz orta hece dar ünlüsünün sıfırla nöbetleşmesinde tabanın isim 
veya fiil soylu olması (ayırma; ayrıl-); birleşen ek veya sözcüğün ilk sesin 
ünlü veya ünsüz olması belirleyici unsurlardır. Bununla birlikte vurgusuz orta 
hece dar ünlüsünün sıfırla nöbetleşmesi, yaygın görüşlerde ifade edildiği gibi 
ünlü ile başlayan ekin gelmesiyle sınırlı olmayıp; akıcı sesler komşuluğu ko-
şulunun da önemi anlaşılmıştır.  

Ünsüz seslerin sıfırla nöbetleşmesi ünlülerde olduğu gibi yine akıcı ses-
lerle ilgili olduğu ortaya konmuştur. Buna göre seslerin sıfırla nöbetleşmesinin 
koşulları arasından seslerin akıcılık özelliği ön plandadır.  

Ayrıca birleşik fiillerde birleşme sırasında bir hecenin sıfırla nöbetleş-
mesi de akıcı ünsüz komşuluğunda gerçekleştiği görülmüştür.  

 

 

 

 

 

 

 
33  Bu açıklamada belirtildiğine benzer şekilde ele alınan bu makale de sadece Kırgız edebî 

diliyle sınırlıdır, ağızlar dikkate alınmamıştır.  
34  Banguoğlu buna benzer durumu “Hece düşmesinin özel bir hali de hece binişmesidir 

(haplologie). Kelime içinde, eklemede ve birleşmede yan yana gelen benzer iki heceden 
biri düşer: süt nine ˃ sütne; pazar ertesi ˃ pazartesi… ve eklerde çok turur ˃ çoktur; bili 
yorur ˃biliyor” şeklinde açıklar (65).  

35  Bu örnekler 1940’larda ikili şekilde kullanıldığı görülür (bk. Makeşev, 11). 
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